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Abstrakt:

Tato práce má za cíl analyzovat ekonomickou politiku Konzervativní strany ve Velké

Británii mezi lety 1966-1982. Toto rozmezí je vybráno zejména proto, že v něm došlo

k výměně ve vedení strany. V první části bude představena ekonomická teorie, která

ovlivňovala praktickou hospodářskou politiku ve druhé polovině dvacátého století. Jako

hlavní směry jsou uvedeny keynesiánská ekonomie, která byla nahrazena liberálními

ekonomickými směry. Ve druhé části jsou rozebrány volební programy a následná

praktická vládní politika konzervativců. Hlavním pramenem jsou právě volební

programy strany. Nejdříve je popsána ekonomická politika za vedení Edwarda Heathe,

která z analýzy vychází jako konsenzuální. Ačkoli se Heathova vláda stavěla do role

nositele změn, vládní praxe příliš změn nepřinesla. Podstatné změny ekonomické

politiky přinesli až Keith Joseph a Margaret Thatcherová.

Klíčová slova: Konzervativní strana, Velká Británie, Margaret Thatcherová, Ekonomie,

Politika, Monetarismus

Abstract:

This work aims to analyze economic policy of the Conservative Party in Great Britain

between 1966-1982. This range of years i selected because of the change of party leader.

This changes brought new economic policy. In the first part of this work, there are

introduced economic theories, which influenced economic policy of the second half of

the twentieth century. As these theories are mentioned the keynesian economy, which

was replaced with liberal economic theories. In the second part, ther are analyzed

manifestos and government policy of the conservatives. The main sources of this part are

the party programmes. In the begining of the chapter is analysed economic policy during

the leadership of Edward Heath. His economic policy seems to be consensual. Although

Heath defined his government as cabinet of changes, the political practise did not

changed. Deeper changes were brought by Keith Joseph and Margaret Thatcher.
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Úvod
Tato bakalářská práce bude věnována hospodářské politice britské Konzervativní

strany v letech 1966-1982. O tématu bylo napsáno mnoho prací, většina z politického

pohledu na vládu Margaret Thatcherové, nebo naopak z pohledu ekonomické teorie.

V práci sleduji, jak ekonomická teorie ovlivňovala praktickou hospodářskou politiku.

Tato práce bude věnována především hospodářskopolitickému programu strany.

Práce se zaměřuje na změny hospodářské politiky Konzervativní strany za vedení

Edwarda Heathe a Margaret Thatcherové. Zároveň zohledňuji ekonomickou teorií, která

danou změnu hospodářské politiky umožnila. Ekonomická teorie totiž poskytuje

praktické hospodářské politice teoretická východiska a možné alternativy, čímž

hospodářskou politiku států zásadně ovlivňuje. Jako převládající ekonomické směry,

které hospodářskou politiku Velké Británie ve sledovaném období ovlivnily, považuji

keynesiánství zformované Johnem Maynardem Keynesem a rozpracované jeho

pokračovateli. Hospodářská situace světa i Velké Británie v sedmdesátých letech

zapříčinila vzestup liberálních ekonomických směrů, zejména pak monetarismu Miltona

Friedmana.

Ke zpracování práce jsem si připravil následující výzkumnou otázku: Jak nové

směry ekonomické teorie ovlivnily ekonomický program a politiku Konzervativní strany

v letech 1966-1982? Nebudu se zabývat jen ideovou stránkou programu konzervativců,

ale i hlavními nositeli hospodářskopolitických změn. Jako tyto hlavní nositele nových

idejí považuji Margaret Thatcherovou a konzervativního poslance Keithe Josepha.

V teoretické části se zaměřím na nastínění základů ekonomické teorie druhé

poloviny dvacátého století. Budu se věnovat učení Johna M. Keynese, které ovlivnilo

politiku konzervativců až do příchodu Margaret Thatcherové, tedy i dobu vlády premiéra

Edwarda Heathe. Druhou část teoretické části věnuji monetarismu, který udával směr

hospodářské politiky za vlády Margaret Thatcherové. Při psaní obou kapitol teoretické

části budu přihlížet k hospodářské situaci Velké Británie.

V analytické části se zaměřím přímo na ekonomickou politiku konzervativců za

dobu 1966 – 1982, kdy byli ve vedení Heath a Thatcherová. Zvolenou metodologií bude

analýza primárních pramenů, která bude doplněna monografiemi, články a další

sekundární literaturou. Ve druhé části práce bude provedena analýza programů a

stranických materiálů. Zaměřím se i na konkrétní politické kroky jejich vlád a přijímání

nového – neoliberálního programu do Konzervativní strany.
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Rozbor literatury

Ve své práci budu jednak analyzovat hospodářskou politiku Konzervativní strany

a zároveň komparovat keynesiánskou a monetaristickou teoretickou hospodářskou

politiku. Využiji k tomu hlavně následující díla:

V kapitolách, které věnuji politice vlády Margaret Thatcherové, využiji práce

zejména britských historiků Tima Balea Conservative party since 1945 a Erica Evanse.

která popisuje vládu Thatcherové pod titulem Thatcher and Thatecherism. Tato kniha

navíc nabízí náhled na Thatcherismus jako politickou ideologii. Použiji i články, které

nabízejí ekonomický pohled na počátky vládního působení Margaret Thatcherové.

V práci se zaměřím zabývat i dobou před nástupem Thatcherové do pozice vůdce

Konzervativní strany. Pro toto období jsem si zvolil The Conservative party since 1945

od britského historika Starta Balla. Stejný autor napsal spolu s Anthony Seldonem dílo

zaměřené pouze na dobu konzervativní vlády Edwarda Heathe The Heath government

197 –1974.

Pro doplnění náhledu na politiku hlavní osobnosti konzervativců využiji i paměti

Margaret Thatcherové The Downing Street years. Dalším výrazným tvůrcem

ekonomické politiky byl také Keith-Joseph, kterého nejde v práci opomenout. K těmto

pramenům je ale třeba přistupovat obezřetně, aby nedošlo ke zkreslení výsledků práce.

K napsání práce je potřebná i znalost tehdejších ekonomických směrů. Proto

využiji knihu ekonoma a historika ekonomického myšlení Roberta Holmana Dějiny

ekonomického myšlení, neboť nabízí ucelený přehled pro tuto práci stěžejních

ekonomických teorií. Pro vyváženější pohled na vývoj ekonomické teorie zařadím do

bibliografie i Dějiny ekonomických teorií Milana Sojky. K prohloubení náhledu na

názory prosazované monetaristy použiji díla ekonoma Miltona Friedmana, například

Kapitalismus a svoboda. K osvětlení keynesiánské teorie použiji přímo základní dílo

Johna M. Keynese Obecná teorie zaměstnanosti, úroku a peněz.

Naopak v práci téměř nevyužiji knihu Hynka Fajmona Margaret Thatcherová a

její politika, neboť je napsána z pohledu konzervativního politika a obdivovatele britské

premiérky. Stejně přistupuji i ke knize Margaret Thatcherová a Ronald Reagan, kterou

napsal zmíněný Hynek Fajmon a Roman Joch.
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1 Vývoj ekonomické teorie ve druhé polovině 20. století

Ekonomická teorie a teoretická hospodářská politika nabízí praktické

hospodářské politice teoretická východiska a alternativy. Proto hospodářskou politiku

státu značně ovlivňuje. Ve druhé polovině 20. století bylo převládající teorií

keynesiánství, které postupně ztrácelo svůj vliv. Do role ideových oponentů se stavěli

hlavně monetaristé. V následující kapitole budou rozebrány oba stěžejní proudy

tehdejšího ekonomického mainstreamu.

1.1 Keynesiánství

Zakladatelem směru je John Maynard Keynes. Po celý život působil na

cambridgeské univerzitě, podle které se nazývá i jeden z neoklasických ekonomických

směrů. Právě v duchu cambridgeské školy napsal Keynes svá první díla. Nesouhlasil

s myšlenkami neoklasická ekonomie, která byla zaměřena převážně na stranu nabídky a

pokusil se tak vytvořit nové ekonomické paradigma.

1.1.1 John Maynard Keynes a jeho myšlenky

John Maynard Keynes působil na cambridgeské universitě. Stejně jako jeho otec

Neville se stal akademickým ekonomem. Kromě akademické činnosti se věnoval také

ekonomické žurnalistice. Působil také v čele britské centrální banky. Keynes se

angažoval i v politice, byl dlouholetým členem Liberální strany, která patřila mezi dvě

největší strany ve Spojeném království, než ji v průběhu první poloviny vystřídala

Labouristická strana. Za doby předsednictví Davida Lloyd–George se velkou měrou

podílel na tvorbě ekonomického programu strany.

Akademické publikace začal vydávat před rokem 1920. Do povědomí odborné

veřejnosti se dostal vydáním knihy Ekonomické důsledky míru v roce 1919.1 Byl


[…]


zaměstnanost. Naopak prosazuje odpovědnou fiskální politiku a stabilní monetární

politiku. Hlavním sledovaným cílem je inflace, která by měla být co nejnižší. Monetární

politiku tedy nadřazuje fiskální. Hlavním představitelem byl je Milton Friedman.

Hospodářskou politiku sedmdesátých a osmdesátých let ovlivnil také ekonom Robert

Lucas, autor teorie racionálních očekávání. Zejména v USA se prosadil směr zvaný

ekonomie strany nabídky, který prosazoval nízké daně a podporu podnikatelů a

společností.

Recepce zmíněných ekonomických směrů byla analyzována na příkladu britské

Konzervativní strany za vedení Edwarda Heathe a Margaret Thatcherové. Ekonomická

politika strany se po změně vůdce v roce 1975 zásadně změnila. Kořeny změny je však

hledat hlouběji. Není pravdou, že za změnu ekonomické politiky je zodpovědná pouze

Thatcherová, ačkoli je jejím symbolem. Náznaky změny se v programech strany

objevovali už od roku 1966.

Nejvíce viditelnou změnou v programu Konzervativní strany byl v programu

z roku 1966 důraz na protiinflační politiku. Ekonomická část programu byla celkově

orientována na stranu nabídky, tedy na podnikatele, firmy, průmyslové závody nebo

živnostníky. Rovněž zjednodušení daňového systému a snížení daňové zátěže

koresponduje s doporučeními liberálních ekonomů. V roce 1966 ale voliči šanci

ekonomické politice konzervativců nedali.

Konzervativní strana pod vedením Edwarda Heathe vyhrála volby v roce 1970.

Na programu se již tehdy podílel Keith Joseph. Ačkoli byl program laděný ekonomicky-

liberálně, pozdější politika Heathovy vlády se spíše podobala dřívější konsenzuální

politice. Role státu v ekonomice neklesala, nedošlo ani na důslednou protiinflační

politiku.
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 Proti Heathovi se v době jeho předsednictví začala formovat vnitrostranická

opozice. Nejvýraznějším politikem této skupiny byl zmíněný Keith Joseph. Joseph byl

dlouholetým členem širšího vedení strany, rovněž se ale dlouhodobě prezentoval jako

ekonomický liberál. Josepha silně ovlivnily monetaristické myšlenky Miltona

Friedmana, které si osvojil a na politické scéně svými odbornými znalostmi vynikal.

Právě on se stal vůdcem konzervativců, kteří nesouhlasili s Heathovou konsenzuální

politikou, která změnu nepřinášela. Na Josepha jako potenciálního vůdce strany byla

směřována pozornost, se kterou ovšem nenaložil ke svému prospěchu. Po politicky

neobratném vyjádření podporu médií i veřejnosti ztratil, tím ztratil i šance na vedení

Konzervativní strany. Keith Joseph byl ale politikem, který změnu uvnitř strany

nastartoval.

Na Josephovo místo nastoupila jeho dřívější spolupracovnice Margaret

Thatcherová. Po prohraných volbách v roce 1974 se stala vůdkyní strany. Změna vedení

se promítla jak ve stínové vládě, tak i v programu pro volby v roce 1979. Na

ekonomický program měli větší vliv příznivci nových liberálně-ekonomických teorií

jako Keith Joseph, lord Thorneycroft nebo Geoffrey Howe. Příznivci Thatcherové měli

ve vedoucích funkcích převahu, mnozí příznivci předchozí politiky Edwarda Heathe ale

ve vysokých funkcích zůstali. Sám Heath byl nadále poslancem. Nejvyšší funkci z této

skupiny konzervativců měl William Whitelaw, který byl zástupcem Margaret

Thatcherové.

V programu z roku 1979 se již monetarismus a liberální ekonomické teorie

projevily zásadním způsobem. Hlavním tématem ekonomické části programu byla

inflace a protiinflační politika. Thatcherová prosazovala přísnou kontrolu emise peněz a

dodržování pevného inflačního cíle. Restriktivní měnová politika měla být podpořena

střídmou fiskální a rozpočtovou politikou. Rovněž role státu v národním hospodářství

měla klesnout pomocí deregulace a privatizací.

Jak tedy nové ekonomické směry ovlivnily ekonomickou politiku Konzervativní

strany? Nové liberálně-ekonomické směry ovlivňovaly volební programy strany

postupně po celé sledované období. Zásadním zlomem bylo až působení Keithe Josepha,

kterého autor práce považuje za nositele změny. V praktickou ekonomickou politiku pak

ideový přínos monetarismu proměnila Margaret Thatcherová, která se stala symbolem

změny v Konzervativní straně.
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Summary

This work is about economic policy of the british Conservative Party between the

years 1966-1982. There is many works about Margaret Thatcher´s government, but most

of them is focused on the politics of the government or the economic theory. The main

added value of this work is, that is focused on economics and the politics together, not

just economy or policy itself. The main aim of this work is the analyse of the influence

of new economic theories influenced Conservative Party policy.

Theoretical part compares the main economic theories od the second half of

twentieth century. Firstly the keynesian economy , then a monatarism became part of the

mainstream of economic theory.

The second part deals with the programmes of the conservatives during the

leadership of Edward Heath and Margaret Thatcher. The main source of the analysis ar

the party programmes before general election. Author tried to find the main aspects of

the monetarist and other liberal economic theories in the programmes of the

Conservative Party.

Economic policy of the conservative goverments led by Heath and Thatcher is

also analysed. Author tried to define roles of main politicians–Heath, Thatcher and

Joseph in the process of the economic policy change.

Author finds out, that the person mostly resposible for the changes in economic

policy is conservative politician Keith Joseph, although he was unable to perform them

in his own government. The practical economic policy changed during the rule of

Margaret Thatcher. Deeper changes are visible in the programme from the year 1979.

This programme is focused on macroeconomic data like inflation or money supply.
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