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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Karla Pučelíka mapuje proměnu ekonomického programu – a ve vládních obdobích i

hospodářskopolitické praxe - britské Konzervativní strany v letech 1966-1982. Zvolené časové rozmezí je možné

považovat za éru postupného opouštění keynesiánských zásad charakteristických pro předcházející období tzv.

konsensu, končí v okamžiku nastolení plné dominance thatcherismu a liberálních ekonomických teorií. Zajímá se

přitom zejména o v literatuře povětšinou opomíjený moment přebírání nových teorií do ekonomického programu

strany.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zpětně viděno se téma práce v takto širokém časovém záběru jeví jako snad až příliš obsažné; ukazuje se, že pro

dopracování se k hlubšímu vhledu do dynamiky recepce teorií do ekonomického programu konzervativců by bylo

zapotřebí rozsahu diplomové práce. Odpovědnost za výsledný převážně extenzívní (spíše než intenzívní) ráz

práce ovšem leží jistou měrou i na bedrech školitelových (= mých).

Ve výsledku je tak předložená práce převážně deskriptivní. Výklad je postaven na obsahové analýze především

volebních programů Konzervativní strany (dalšími vhodnými zdroji by byly vybrané projevy klíčových aktérů na

stranických výročních konferencích), v menší míře na sekundární literatuře. Autorovi se nepodařilo proniknout

do příliš velké analytické hloubky. Pro zachycení vlastní dynamiky „teorie-recepce-program“ by bylo ovšem

potřeba věnovat se mnohem detailněji procesu vzniku jednotlivých programových dokumentů, prozkoumat

expertní zázemí strany (práce se – zdá se však, že spíše nevědomky - dotýká zásadního výzkumného tématu

vztahu mezi politiky a nositeli expertní znalosti; z oblasti, jíž se předkládaná práce věnuje, viz např. McLean a

Jennings, eds., 2006), mapovat debaty o hospodářské politice vedené na různých úrovních ve straně a tak dále,

což je samozřejmě mimo možnosti jediné bakalářské práce.

Autorova argumentace je, nakolik to mohu posoudit, celkově věcně korektní, místy snad poněkud zjednodušující.

Bibliografická základna práce není zrovna impozantní, část sekundárních titulů navíc tvoří ekonomické

učebnice. Vzhledem k chvályhodné autorově snaze pracovat v co nejvyšší míře přímo s dokumenty má ovšem tato

výtka pouze dílčí charakter.

Na s. 12 autor „úplnou nezaměstnaností“ zřejmě myslel úplnou zaměstnanost.

Zařazené tabulky vhodně doplňují a zpřehledňují výklad.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková úroveň práce je přijatelná. Text není stylisticky elegantní, nicméně je srozumitelný. Poznámkový

aparát patří k méně rozsáhlým a jeho editace není plně dotažená (vedle typografických nedostatků např.

chybějící datace projevu citovaného v pozn. 48), celkově je však dostačující a věcně správný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z předložené práce je smíšený, v žádném případě však ne negativní. Práce má převážně popisný

ráz. Kladně hodnotím zařazení poučené první kapitoly, věnované vývoji vlastní ekonomické teorie

(zestručnění této kapitoly by ovšem bylo autorovi uvolnilo prostor k hlubší analýze vlastního předmětu jeho

zkoumání), stejně tak i autorovu snahu zasadit postupnou transformaci hospodářské politiky a programu do

kontextu dlouhodobě neuspokojivého vývoje britské ekonomiky. Závěr práce poměrně zdařile shrnuje

poznatky, k nimž dospěl, naopak ke slabším částem práce patří krátký a pouze přehledový rozbor literatury.

Celkově se domnívám, že předložená práce přes uvedené kritické připomínky vyhovuje nárokům na bakalářské

práce kladeným. Cíle, které si autor v práci kladl, byly podle mého názoru (přinejmenším v základních

konturách) naplněny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Četba práce vzbuzuje představu, jako by celý posun hospodářského programu Konzervativní strany ve

zkoumaném období byl dílem dvou jednotlivců-titánů Keitha-Josepha a Thatcherové. Považuje autor toto

zjednodušení za hajitelné?

K možnostem zobecnění: lze na základě poznatků nabytých v této práci formulovat předběžné obecné soudy

ohledně podmínek, jež musí být splněny, aby nově ekonomické teorie/ideje takto paradigmaticky proměnily

ekonomický program natolik tradiční strany, jako jsou britští konzervativci?

Odvolávali se političtí představitelé, kteří změnu ekonomické politiky strany prosazovali a tuto změnu hájili

v diskusích se svými tradicionalistickými kolegy, na nové (liberální) doktríny explicitně?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Karla Pučelíka doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena známkou velmi dobře.
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